
Quesito prot. n. 0164837 del 04/07/2023 
 
Quesito n. 01 
“Si segnala che vi è una discordanza sull’importo degli Oneri per la sicurezza da interferenze; a pagina 7 del 
disciplinare di gara sono indicati in € 71.999,71, mentre a pag. 8 in € 129.607,60. Si prega di chiarire quale sia 
l’importo da considerare”. 
 
RISPOSTA: 
 
L'importo di € 71.999,71 è la quota parte di oneri della sicurezza da interferenza calcolata sulla base di gara 
di euro 5.104.021,76 su cui si chiede l'offerta al concorrente, mentre il diverso importo di € 129.607,60 riguarda 
la stima degli oneri della sicurezza da interferenza, calcolati sulla concorrenza dell'importo massimo 
contrattuale pari ad € 6.894.021,76. Tuttavia il predetto importo è da intendersi come il tetto massimo 
contrattuale a cui l'Amministrazione si riserva di arrivare senza una nuova procedura di affidamento. Per 
quanto premesso, è da considerare l'importo di € 71.999,71. 
 
Quesito n. 02 
Al terzo capoverso di pagina 16 del disciplinare di gara, è specificato che “Il requisito relativo ai punti 6.1.3. e 
6.1.6. deve essere posseduto per intero dalla mandataria”.  
I Requisiti di cui al par. 6.1.6 sono in effetti richiesti alla Società che effettua il servizio di Vigilanza.  
Si prega pertanto di confermare che nel caso di RTI in cui la Società di Vigilanza non sia la mandataria dell’ATI, 
i requisiti 6.1.6 non debbano essere posseduti dalla Mandataria (ma appunto soddisfatti solo dalla/e società 
che effettuano il servizio di vigilanza).  
 
RISPOSTA 
Si conferma che nel  caso  di  RTI  in  cui  la  Società  di Vigilanza non sia la mandataria , i requisiti di cui al 
punto 6.1.6 non devono essere posseduti dalla mandataria ma solo dalla/e società che effettuano il servizio di 
vigilanza.  
 
Quesito n. 03  
Si prega di confermare che il requisito della certificazione ISO 9001 settori IAF 19, 28, 33 è relativo solo 
all’Operatore Economico che esegue il servizio di manutenzione, mentre la certificazione ISO 9001 settore 
IAF 35 è relativo solo all’OE che esegue il servizio di vigilanza. 
 
RISPOSTA 
Si conferma che il requisito della certificazione ISO 9001 settori IAF 19, 28, 33 è relativo solo all’Operatore 
Economico che esegue il servizio di manutenzione, mentre la certificazione ISO 9001 settore IAF 35 è 
relativa solo all’OE che esegue il servizio di vigilanza. 
 
 
Quesito n.  04  
All’ art. 15 - OFFERTA TECNICA - del disciplinare di gara, al punto 3) - INTEGRAZIONE DEI SERVIZI DA 
BANDO - a pag. 30, viene citato l’art. 19 del CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, che riguarda però le 
penali, anziché le migliorie.  
Si prega di confermare che trattasi di mero errore materiale e che il riferimento è all’art. 17 del suddetto 
Capitolato. 
 
RISPOSTA 
Si conferma che trattasi di un mero errore materiale. L'articolo corretto da prendere a riferimento è il n. 17 - 
MIGLIORIE del Capitolato Speciale d'Appalto parte Amministrativa. 
 


